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Vi är glada att på nytt kunna erbjuda intressanta 
föreläsningar i skiftande ämnen. 

Vi får höra om vattenfrågan på Gotland av 
Bo Olofsson från KTH och om odling av gamla 
sädesslag av Curt Niklasson från Gutekorn. 
Språkforskaren Caspar Jordan har intresserat 
sig för hur gutamålet har utvecklats och Bo 
Söderström berättar för oss hur vi kan få en god 
relation till våra husdjur. Hur katastrofen med torpederingen av färjan 
Hansa 1944 påverkade många familjer på Gotland har Jakob Ringbom och 
Lars Almgård Kruthof skrivit en bok om. Vårt kulturarv i form av t ex 
kyrkor och konstföremål riskerar att skadas i krig och det forskar  
Mattias Legnér på Uppsala universitet Campus Gotland om. Niko Caspers, 
smed från Dalhem, har velat göra något handgripligt för att hjälpa 
människorna i det pågående kriget i Ukraina och han berättar om sina 
sex hjälpresor dit. Höstterminen avslutas i musikens tecken av den nytill­
trädda chefen för Gotlandsmusiken Helena Wessman som berättar om sitt 
musikliv och Gotlandsmusikens framtid. Kanske får vi också höra Helena 
spela en låt på sitt dragspel.

Vi inleder höstterminen med en vandring i Botaniska trädgården 
onsdag den 28 augusti. Särskild inbjudan kommer.

Föreläsningar
Föreläsningarna äger rum i Hörsalen E22, Almedalsbiblioteket. 
Avgiften vid en föreläsning är fortfarande endast 20 kr för 
våra medlemmar.

Vi kommer att skicka ut inbjudan till medlemmarna med e-post inför 
varje föreläsning och tar därefter emot anmälningar genom program-
met Mina aktiviteter (obs! att Du inte kan anmäla Dig innan Du fått 
inbjudan till en föreläsning). När du anmäler dig kan du också enkelt 
betala deltagaravgiften som du kommer att ha tillgodo om du måste 
lämna återbud till föreläsningen.

Icke-medlemmar är välkomna i mån av plats, inträde 40 kr.

Onsdag 4 september kl. 14.00
Vårt vatten
Bo Olofsson, hydrogeolog vid KTH där han för några år sedan blev 
utnämnd till årets lärare. Han är en av dem som vet mest om vatten­
frågor och har varit inkopplad på både Nordkalks ansökan och på vatten­
satsningen på Storsudret.
 

Torsdag 3 oktober kl. 14.00 (Obs! Torsdag)
Gutekorn – om de gamla ursprungliga sädesslagen
Curt Niklasson är ordförande i föreningen Gutekorn, som värnar om 
och vars medlemmar odlar gamla gotländska sädesslag. Det finns en 
mycket intressant historia om återupptäckten av kornen och det finns 
numera ett stort intresse för dem eftersom de också är tåligare i det 
förändrade klimatet.

Välkommen till höstterminen 2024 
med Senioruniversitetet

Onsdag 18 september kl. 14.00
S/S Hansa. 
Minnet av en sjökatastrof
Jakob Ringbom är son till en pappa som endast 
fick träffa sin egen pappa under några få 
månader. Jens Ringboms liv tog slut när S/S 
Hansa torpederades av en sovjetisk ubåt och 
sjönk till havsbotten. Jakob, tillsammans med 
Lars Almgård Kruthof har ägnat tio år åt att ta 
reda på vad som faktiskt hände och hur de an­
hörigas liv och öde påverkades av katastrofen. 

De har besökt S/S Hansa på sin viloplats, grävt i arkiven, sökt upp många 
nära och kära och hört deras berättelser. Allt har mynnat ut i en bok och en 
utställning på Gotlands museum.
Foto: Jakob Ringbom



Onsdag 27 november kl. 14.00
Smeden i Dalhem brinner för Ukraina 
– hör honom berätta om resorna dit
Niko Caspers, smeden i Dalhem, har åkt sex 
gånger till Ukraina sedan Ryssland inledde sitt 
fullskaliga invasionskrig. Genom nätverket 
Smeder utan gränser har han fått mängder av 
kontakter, och det har lett till att han och hans 
kolleger kunnat leverera över 100 bilar med för­
nödenheter dit. Det har varit resor som varit både 
händelserika och strapatsrika, och fulla av möten. 
Om det berättar han för Senioruniversitetets medlemmar.
Foto: Mosa-Hanna Caspers

Onsdag 16 oktober kl. 14.00
Kulturarv i krig och svåra kriser 
Mattias Legnér är professor i kulturvård vid Uppsala universitet Campus 
Gotland och forskar om kulturarv, beredskap och konflikter. Han berättar 
om hur förhållandet mellan människor och deras kulturarv förändras vid 
svåra kriser och i krig. Den mänskliga kulturen har ett behov av föremål 
och traditioner som kan hjälpa till med att bära både smärtsamma och 
positiva minnen från det förflutna. I en del konflikter värderas kulturarv 
till och med så högt att människor söker skydda det med fara för sina liv.

Onsdag 30 oktober kl. 14.00
Hur tämjer vi och husdjuren varandra? 

Bo Söderström berättar om hur våra närmsta hus­
djur ser på oss och världen och vad vi har att lära 

av dem. Är katten verkligen en social enstöring 
och hunden människans bästa vän? Bo är chef­
redaktör på Kungliga Vetenskapsakademin och 
populärvetenskaplig författare till böckerna ”Hur 
tänker din katt?” och ”Hur tänker din hund?”. 

Foto: Stefan Tell

Onsdag 13 november kl. 14.00
Intresset för utrotningshotade språk 
fick Caspar att studera gutamål 
Caspar Jordan är lingvist, alltså språkvetare och han är världens enda 
doktorand i gutamål. Hans intresse handlar om utrotningshotade språk 
och han har bland annat studerat äldre texter från Gotland för att följa 
hur språket utvecklats och så har han förstås intervjuat äldre människor 
som talar olika former av gutamål.

Onsdag 11 december kl. 14.00
Möte med vår nya 
länsmusikchef
Helena Wessman är musikadministratör 
och musiker, hemflyttad till Gotland efter 
mer än fyrtio år som fastlänning. Vid års­
skiftet tillträdde hon som länsmusikchef 
för GotlandsMusiken. Helena har tidigare 
lett en rad musikinstitutioner runt om i 
landet och kommer närmast från upp­
draget som rektor för Kungl. Musikhög­
skolan i Stockholm. I grunden finns en 
musikerutbildning på trombon, men 
numera är dragspelet hennes instrument. 
Under sin föreläsning berättar Helena 

Wessman om uppväxten på Gotland, sitt yrkesliv och om vad hon vill 
åstadkomma tillsammans med kollegorna på GotlandsMusiken.
Foto: Agneta Lippman



Öppna för

medlemmar! Cirklar
Att bli medlem i Senioruniversitetet
Medlem i Senioruniversitetet kan du bli om du är 55 år eller äldre. 
Alla sjuk- och förtidspensionärer, oavsett ålder, kan också bli medlemmar. 
 
Medlemsavgiften är 150 kr per kalenderår och person
Du anmäler dig som ny medlem, eller förnyar medlemskapet, och 
betalar medlemsavgiften i systemet Mina Aktiviteter. Dit kommer du 
med följande adress i din webbläsare och där följer du anvisningarna:
https://minaaktiviteter.se/sengo/mship/new

Du kan också betala till vårt bankgironr 5180-0092 (glöm inte att ange 
ditt namn) eller med Swish till 123 553 90 10.

Om du har frågor om medlemskapet: kontakta Åke Persson 0709-56 55 75, 
e-post: senioruniversitetet.visby@folkuniversitetet.se

Vi skickar aktuell information om våra föreläsningar, utflykter och 
studiecirklar till alla som angett en e-postadress!

Om du vill veta mer, kontakta vår styrelse:

Åke Persson, ordf. 0709-56 55 75
Kathy Gow Sjöblom, vice ordf. 0705-40 92 26
Eva Jupiter, sekreterare 0707-29 91 49
Gunnel Wallin, kassör 0702-91 13 83
Karin Brindt 0769-34 66 26
Agneta Lippman 0721-87 05 45
Elisabet Hedlund Österdahl 0707-57 13 18

Vår e-postadress: senioruniversitetet.visby@folkuniversitetet.se
Vår hemsida, sök: Senioruniversitetet Gotland 

Bokcirkel

Vi läser och diskuterar en gång/månad. 

Till första tillfället läser vi:  
Alice Munro, För mycket lycka

Start tisdagen 10 september kl. 14.00. 
Fortsättning: 8 oktober, 5 november, 
3 december.

Lokal: Folkuniversitetet, Merkuriusgatan 1 
Upplysningar: Ulla Gådefors Christensen, 
070-770 18 21 eller e-post: 
ulla.mgch@gmail.com

Filosoficirkel

Under ledning av Kjell MacDowall.

Människan, språket och verkligheten 
Talar vi vårt språk eller talar det till oss? Hur mycket formar det vår 
uppfattning av den så kallade verkligheten? Vilka verktyg har vi för att 
övertyga andra eller genomskåda då andra försöker manipulera oss? 
Det filosofiska samtalet fortsätter med fokus på den moderna språk­
filosofin. Deltagarna förses med övningsmaterial och inga förkunskaper 
behövs mer än nyfikenhet.

Cirkeln är en fortsättning.
Eventuellt lediga platser kommer att annonseras separat.



Omslagsbilden: Almedalen. Foto: Agneta Lippman.
Blomcollage s. 4–5: Foto: Agneta Lippman.

Senioruniversitetet samarbetar med Campus Gotland och föreläsningarna äger 
rum i hörsalen, Almedalsbiblioteket. Efter föreläsningarna kan man dricka kaffe 
och samtala med varandra om dagens ämne i Café Foajé.
Foto: Agneta Lippman.

Senioruniversitetet på Gotland
Senioruniversitetet är en ideell förening, knuten till 
Folkuniversitetet på Gotland. Den är liksom Folkuniversitetet  
politiskt, fackligt och religiöst obunden. Vi anordnar föreläsningar,  
studiecirklar och utflykter. Medlem i Senioruniversitetet kan alla bli  
som fyllt 55 år eller mer.

Senioruniversitet finns på ett trettiotal orter runt om i landet. 
Här på Gotland startades verksamheten hösten 2003 med ett 
tiotal medlemmar. Nu är vi nära 500 medlemmar. 
Välkommen även du som medlem!


